
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33487 Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2017

Servidor:
 5906895 -  Rilary da Silva Antônio José - Assistente Administrativo
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 241781
Portaria nº. 1.066 de 26 de outubro de 2017
Objetivo: Participar de Reunião de prestação de Contas 
dos recursos de compensação ambiental da UHE-Tucuruí 
e organização das ações de fi scalização do período defeso 
2017/2018.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/446826 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino: Belém- Pa
Período: 29/10 a 04/11/2017 – 6,5 ( e meia) diárias
Servidor:
5905131 – Mariana Bogéa de Souza - Gerente de Unidade de 
Conservação
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 242092

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº. 1063 de 26 de outubro de 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias aos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo

Bianka do Nascimento Costa 
Cardoso

57209911
 

01/12/2015 a 
30/11/2016 04/12/2017 a 17/01/2018

Carlos Alberto Pacheco de Vilhena 57175294 11/10/2016 a 
10/10/2017 16/10/2017 a 14/11/2017

Cleberson da Silva Salomão 57204725 22/09/2016 a 
21/09/2017 29/12/2017 a 27/01/2018

Graciete Maria Ferreira dos Santos 5600413 01/01/2016 a 
31/12/2016 04/12/2017 a 02/01/2018

Júlio César Meyer Júnior 57175460 06/11/2016 a 
05/11/2017

11/12/2017 a
09/01/2018

Maria Jalva Costa Braga 54197020 17/02/2016 a 
16/02/2017 06/11/2017 a 05/12/2017

Maria Lúcia Pantoja Xavier 5927425 04/07/2016 a 
03/07/2017 04/12/2017 a 02/01/2018

      

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 242108

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº. 1064 de 26 de outubro de 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
Considerando a PORTARIA Nº 395/2016, publicada no DOE 
n°33150 de 17/06/2016, que nomeou a Comissão Executiva de 
Elaboração e Acompanhamento de Produtos – Revis Metrópole:
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os membros abaixo relacionados em 
substituição ao membro Edson Cruz Barbosa, matrícula n° 
57201148 nomeado mediante a Portaria 395/2016:

NOME: Matrícula Função na CEEAP

Yasmin Alves dos Santos - 57222811 membro

Rozangela Sousa da Silva 5924491 membro

Art. 2° Ficam revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
vedada à recondução da Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOAVES

Protocolo: 242118

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º1435/2017-SAGA/SEGUP
Belém, 24 de outubro de 2017

 O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, HUGO ALEXANDRE 
SANTOS REGATEIRO, no uso de suas atribuições legais, e...;
 C O N S I D E R A N D O       O Contrato n° 016/2016-SEGUP, 
celebrado com a empresa ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇO 
DE COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA-ME, oriundo do Processo n.º 
2015/257961, na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços SRP n° 032/2015 - cujo objeto é a prestação de serviços 
eventuais de manutenção predial, preventiva e corretiva;
 C O N S I D E R A N D O      O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal 
n.° 8.666/93;
 C O N S I D E R A N D O       O Despacho da Chefi a de 
Gabinete-SAGA/SEGUP, datado de 24 de outubro de 2017, que 
informa sobre a substituição do servidor HERMÍNIO GUILHERME 
MARQUES CALVINHO, fi scal substituto do Contrato acima;
 C O N S I D E R A N D O       que o servidor foi nomeado, através 
da Portaria n.º 1695/2016-SAGA, de 02.12.2016, publicada no 
DOE Nº 33.264 do dia 05.12.2016;
 R E SO L V E:                     I – Revogar os termos da Portaria 
n.º 1695/2016-SAGA, de 02.12.2016, publicada no DOE Nº 
33.264 do dia 05.12.2016, que nomeou o servidor HERMÍNIO 
GUILHERME MARQUES CALVINHO, MF 5827671/2 como fi scal 
substituto do Contrato n.º 016/2016 SEGUP;
 II – Nomear a servidora MARCELA DO NASCIMENTO SOUZA, 
MF 42197601/1 como fi scal substituta do Contrato n.º 016/2016 
SEGUP;
 III – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria 
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 241949

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 001/2013-SEGUP

Exercício:2017
Justifi cativa: – O presente Termo Aditivo tem como escopo as 
alterações da Cláusula Quarta do Contrato nº 001/2013-SEGUP, 
oriundo da Dispensa de Licitação nº 002/2013-SEGUP constante 
no Processo Administrativo nº 2013/21706, cujo objeto 
é a Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - TIC. – O valor mensal do presente contrato terá 
um ajuste de 10,57% e passará de R$ 21.842,78 (vinte e um 
mil, oitocentos e quarenta e dois reais e setenta e oito centavos) 
para R$-27.249,52 (vinte e sete mil, oitocentos e oitenta e três 
mil e noventa e seis centavos),
Data da Assinatura: 26 de  outubro de 2017.
Programação Orçamentária: – 21.101.06.126.1424.8238
Natureza de Despesa- 33.90.39 – Fonte de Recurso:0101. PI 
4200008238C.
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Endereço: na Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Distrito de Icoaraci, Belém – PA
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 241894

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 018/2017 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;

R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR a MAJ QOPM RG 23557 IVEDA MILENA 
LIMA BRASIL e o CAP QOPM RG 35470 MARCOS DOS SANTOS 
LOUZEIRO, para, no prazo de 60 (sessenta) dias, compor a 
Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 018/2017 – CPL / PMPA, 
que tem por objeto a “Aquisição de 767 coletes refl etivos para o 
Policiamento Ostensivo”
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 26 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM / Comandante 
Geral da PMPA

Protocolo: 242103

.

.

CONTRATO
.

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
nº. 068/2011-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO de prazo de vigência do Contrato Administrativo 
nº 068/2011 - DAL/PMPA, por mais 12 (doze) meses, pelo valor 
total de R$ 27.341,40 (vinte e sete mil, trezentos e quarenta e 
um reais e quarenta centavos).
VALOR TOTAL: R$ 27.341,40 (vinte e sete mil, trezentos e 
quarenta e um reais e quarenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 23/10/2017
VIGÊNCIA: 09/11/2017 a 08/11/2018
A despesa com este termo aditivo, conforme Ofício nº 0281/2017-
DF/1, ocorrerá: Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto 
Atividade: 26/8270 – Realização de Ações de Corregedoria do 
SIEDS; Elemento de Despesa: 33.90.36.15 – Outros Serviços 
Pessoa Física/Locação de Imóveis; Plano Interno: 2100008270C; 
Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
LOCADOR(a): WALDINAR NUNES DA SILVA, RG nº 78560 
COREN/PA, CPF: 440.897.404-87
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 241784

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 1586/17
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CEL PM ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA / CORREG. GERAL 
CORREGEDORIA / 562.372.432-91
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 1587/17
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
TEN CEL PM ALEXANDRE JORGE LIMA DE MORAES AFFONSO / 
PRESIDENTE CORREGEDORIA / 300.840.832-04
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 600,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 1588/17
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
MAJ PM FRANCENILSON FÉLIX OLIVEIRA MARINHO / OFICIAL 
CORREGEDORIA / 647.638.031-15
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 600,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 1589/17
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
MAJ PM ALEXSANDRO ABNER CAMPOS BAIA / OFICIAL 
CORREGEDORIA / 616.589.012-15
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 600,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 1590/17
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
TEN CEL PM MARCOS JOSE ANDRADE DA SILVA / PRESIDENTE 
COR CPR I / 430.388.672-68
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 600,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 1591/17
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
TEN CEL PM BENEDITO TOBIAS SABBÁ CORRÊA / PRESIDENTE 
COR CPR II / 353.373.462-53
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 600,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA


